
 

事 務 連 絡 

令和４年 11 月 24 日 

  都道府県 

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中 

  中 核 市 

 

都道府県 

各 市 町 村 衛生主管部（局） 御中 

  特 別 区 

 

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室 

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課 

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課 

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課 

 

高齢者施設等におけるオミクロン株に対応した新型コロナワクチン接種に係る 

実施の徹底と進捗状況の実態調査への依頼について 

 

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々御尽力及び御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

先般、「高齢者施設等におけるオミクロン株に対応した新型コロナワクチンの接種について」（令

和４年10月25日付け厚生労働省健康局予防接種担当参事官室ほか連名事務連絡）にて、高齢者

施設等におけるオミクロン株対応ワクチン接種の実施、自治体における進捗管理についてお願いし

ているところです。新型コロナウイルス感染症が毎年、年末年始に流行していること及び今冬は新型

コロナウイルス感染症とインフルエンザの同時流行が懸念されており、ここにきて、新型コロナウイル

ス感染症の感染者数も全国的に増加傾向となっております。 

つきましては、介護保険担当主管部局及び衛生主管担当主管部局が連携いただき、下記の対

応をお願いいたします。 

 

記 

 

１．オミクロン株対応ワクチン接種実施の徹底について 

各自治体におかれましては、高齢者施設等と密接に連携し、高齢者施設等の入所者等への

接種体制を構築いただいているところですが、新型コロナウイルス感染症の感染者数が全国的

に増加傾向となっていること等を踏まえ、オミクロン株対応ワクチン接種を希望する入所者等

に対し、遅くとも年内に接種が完了するよう、従来ワクチンによる最終の接種から３か月経過後、

可能な限り早期に接種を実施いただけるよう最大限の努力をお願いいたします。 

 

２．高齢者施設等におけるオミクロン株対応ワクチン接種の進捗状況の実態調査への協力に

ついて 



 

10月25日付け事務連絡にてお知らせしましたとおり、11月末時点でのオミクロン株対応ワクチン接

種実績及び見込みに関する調査を実施することといたします。つきましては、別添２の記入要領を

踏まえ、別添１の調査票への回答をお願いいたします。 

都道府県におかれましては、市町村からの回答を取りまとめた上で集計し、国に提出いただくよう

お願いいたします。また、提出の際には、都道府県で取りまとめた調査票とあわせて、市町村から

提出された調査票も全てご提出ください。 

高齢者施設等におけるオミクロン株対応ワクチン接種に関しては、介護保険担当主管部局と衛生

主管部局が連携して実施していただいているところではありますが、調査の実施に当たり、両部局

が必要な情報を共有するなどの連携の下、本調査へご対応いただくようお願いいたします。 

なお、今回の調査の集計結果については、オミクロン株対応ワクチン接種の進捗状況を「見える

化」するため、自治体毎に公表を予定しておりますことについて、予めご留意いただけますようお願

いいたします。  

 

〇提出期限：令和４年12月９日（金）15時 

○提出先：roujinhoken@mhlw.go.jp（厚生労働省 老健局 老人保健課） 

○別添様式をメールにてご提出願います。 

〇メール件名：【都道府県名】高齢者施設等におけるオミクロン株対応ワクチン接種計

画等調査 

○別添 高齢者施設等（施設・居住系）における新型コロナワクチン４回目接種実績及

びオミクロン株対応ワクチン接種計画等調査 

 

以上 

 

mailto:roujinhoken@mhlw.go.jp

